
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N° 02 del 27.02.2020 
 

Oggetto: 

Gestione associata tra i comuni di Boroneddu, Ghilarza, Soddì e 
Tadasuni per il funzionamento e la gestione delle scuole 
dell’obbligo site nel comune di Ghilarza. Approvazione 
convenzione ai sensi dell’art. 30 del Tuel 

 
L’anno Duemilaventi addì ventisette del mese di febbraio, alle ore 18.00, nella sala consiliare, previa 
notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, in data 21.02.2020, avvenuta nei modi e 
termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di 1ª convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 
1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio  X 

TOTALE 9 2 
  
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,  n. 267 e ss.mm.ii..  
 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che:  

- l’art. 118 della Costituzione stabilisce che le funzioni amministrative sono attribuite ai 
Comuni salvo che, per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite a Province, Città 
metropolitane, Regioni e Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed 
adeguatezza;  
- l’art. 30 del Tuel (D.Lgs. n. 267/2000), al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati, prevede che gli enti locali possano stipulare tra loro apposite 
convenzioni, nelle quali si disciplinano i fini della gestione associata, nonché la durata, le 
forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci 
obblighi e garanzie; 

Considerato che da quando sono state soppresse le scuole nei comuni di Boroneddu, Soddì e 
Tadasuni gli studenti residenti in questi Comuni frequentano gratuitamente gli istituti siti nel 
Comune di Ghilarza; 
Evidenziato che i Comuni di Boroneddu, Ghilarza, Soddì e Tadasuni hanno deciso di gestire, 
tramite convenzione, individuando e delegando allo scopo quale ente capofila il Comune di 
Ghilarza, i servizi scolastici per gli alunni delle scuole dell’infanzia (già scuola materna), della 
scuola primaria (già scuola elementare), della scuola secondaria di primo grado (già scuola 
media inferiore) al fine di migliorare il funzionamento delle stesse scuole e la relativa offerta 
formativa; 
Dato atto che oggetto del servizio sarà quello di provvedere: 

- a garantire tutto ciò che è necessario al funzionamento ordinario delle scuole e delle 
attività didattiche collegate al Piano dell’Offerta Formativa; 

- al funzionamento della mensa scolastica; 
- all’attivazione e al pagamento delle utenze necessarie al buon funzionamento delle 
scuole; 

- alla manutenzione ordinaria degli edifici scolastici; 
- a mettere a disposizione delle scuole le palestre e a garantirne il corretto funzionamento; 

- alla manutenzione straordinaria degli edifici scolastici, ovvero alle spese di 
manutenzione straordinaria, acquisto arredi e attrezzature. 

Tenuto conto che nell'organizzare e nello svolgere la propria attività, la gestione associata si 
dovrà conformare ai principi di sussidiarietà, efficacia, efficienza ed economicità, nonché ai 
principi previsti dalla Costituzione, dalle leggi tendendo al costante miglioramento dei servizi 
offerti, alla razionalizzazione e all'allargamento della loro fruibilità, alla rapidità e 
semplificazione degli interventi di sua competenza; 
Ritenuto di dover disciplinare lo svolgimento del predetto servizio attraverso un’apposita 
convenzione, qui allegata per costituirne parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 
Visto l’art. 42 comma 2 lettere c) ed e) del D.Lgs. n. 267/2000, in materia di competenza dei 
consigli comunali, che recita testualmente: 

“Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 

..omissis… 

c) convenzioni tra i comuni e quelle tra i comuni e provincia, costituzione e modificazione di 
forme associative; 

e) affidamento di attività o servizi mediante convenzione; 



3 
 

(..omissis)…” 

Riconosciuta, alla luce della normativa appena richiamata, la propria competenza a deliberare 
in merito; 
Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal responsabile del 
servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, e del responsabile del servizio 
finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 
1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto e accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, 
nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 
Di approvare lo schema di convenzione composto di 12 articoli, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, tra i Comuni di Boroneddu, Ghilarza, 
Soddì e Tadasuni, per la gestione e il funzionamento delle scuole dell’obbligo site nel Comune 
di Ghilarza; 
Di dare atto che la presente Convenzione ha durata per dieci anni scolastici con decorrenza 
dall’anno 2019/2020 e con termine all’anno 2028/2029, considerando il mese di settembre di 
ogni anno l’inizio dell’anno scolastico; 

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione medesima; 
Di stabilire che per il primo anno di gestione associata si provvederà ad un acquisto 
straordinario di arredi scolastici secondo l’importo determinato da ciascun comune con 
propria deliberazione di Giunta Comunale; 
Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune capo convenzione. 

 
Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano ad esito 
unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000 stante la necessità e l’urgenza di provvedere ad 
adottare gli atti gestionali necessari ad attivare la gestione associata. 



4 
 

 

 
                      Il Presidente Il Segretario Comunale  
        f.to Mauro Porcu            f.to Dott. Pietro Caria 



5 
 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole 
per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 
  
Tadasuni 21.02.2020 
 

Il Responsabile Servizi sociali, Cultura, Studio e Sport  
f.to D.ssa Antonella Deiana 

 
 
 

Attestato di Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 
2. 
 Tadasuni   05.03.2020 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Pietro Caria 

 
- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
     Tadasuni   05.03.2020 

Il Segretario Comunale 
Dott. Pietro Caria 

 
 


